CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 76/2002

Estabelece condições para aproveitamento de disciplinas realizadas em Curso Superior de Complementação de Estudos realizado fora da UNESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado do dia 10 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o aproveitamento de disciplinas cursadas em Curso Superior de Complementação de Estudos – destinação individual, realizados em outras instituições de ensino superior, desde que atendidos os seguintes requisitos:

a) O curso ter sido realizado antes do ingresso do interessado na UNESC.

b) O interessado apresente, nos prazos definidos pela UNESC, o certificado de conclusão e o histórico escolar, firmado pela entidade ministrante, além dos programas das disciplinas cursadas e o pagamento das taxas devidas.

c) Haver equivalência de conteúdo e carga horária com as disciplinas ofertadas pela UNESC, conforme estabelece o regimento interno.

d) Ter a Coordenação do Curso emitido parecer favorável ao aproveitamento.

e) Cumprir, no que couber, as demais normas estabelecidas pela UNESC.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contário.

Criciúma, 10 de dezembro de 2002.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE